tate, s. par. cap. 1. num. 15. cum seq. & c. 2. n. 5. Quod tributum deberetur Regi de iure diuino iuxta illud Matth. 22. & L. uer. 12. & Marci 11. vbi Redemptor noster dixit: Reddite ergo eis sunt Cesariis Cesari, & facit c. tributum, cum seq. 23. q. 8. cap. peruenit, cap. innouamus, vbi Doctores de censibus. Et de iure eccliamuni l. vni. ca. C. quæ sunt regalia, vbi Bal. & Doctores, Auhent. de mādatis Princip. collit. 3. Chassane in dicta 24. confidratione. Et de iure regio est l. 11. titulo 28. par. 2. ouz ponit rationem ob quam vassali tenentur ad tributum, rum seu collectarum prestationem cuius etiā nominatur Hosti in summa tit. de censib. 6. ev quib. versi. Ex a. fione, & versi. fin. Ioan. Faber in l. 1. C. noua vestig. Cuid cor. fil. 65. nume. 3. & consil. 150. nem. 5. Deci. consil. 649. cū aliis adductis per Ioan. Arce ab Otalora de nobiliare 1. par. cap. 3. numero 2. cum aliis sequē. & probant, l. 2. & 8. titulo 1. par. 2. vbi Gregorius Lopez.

135 Et hoc tributum non potest imponi nec exigiri nisi à solis Regibus, & principibus, superioribus, cum solis eis sit reseruatum in signum subjectionis & recognitionis vassallagij ut dictum est l. 2. & fin. C. noua vestig. l. 1. vestigalia, ff. de publica, c. ignouamus, de censib. Baile. in dicta l. vestigalia, Cuid. dicto consil. 65. & 150. Otalora loco citato dicta l. 2. & 8. tit. 1. par. 2.

Nisi alicui sit concessum principis priuilegio, vel per immemorale prescriptionem, quæ vim priuilegij habet, d. l. hec iure, §. ductus aqua, ff. de aqua pluvia arten. cap. 1. de prescriptio. lib. 6. cap. super quibusdam, §. præterea, de verbis significat. dicta L. titu. 15. libro 4. Recopilatio nis.

136 Et omnes personæ uniuersaliter terentur ad tributa vel collectas exceptis his quæ eximuntur iure vel priu-

privilegio vel consuetudine immemoriali, quæ habet vim privilegij, nā princeps habet generaliter contra omnes fundatam intentionem suā de iure diuino & humano ut dictum est, cap. omnis anima, de censib. l. om̄es, l. i. & penultim. C. de anno & tribu. lib. 10. vbi Ioann. de Platea, c. super quibusdam, de verbis signific. d. l. 2. & 8. tit. 1. par. 2. & dicta l. 11. tit. 28. part. 3. vbi Gregor. Lopez verb. Tributos. & Ioann. Arce ab Otarora de nobilitate, 2. par. cap. primo, numero 1.

139 Et in his causis aliquando prouocat particularis, aliquando fiscalis cū communitate, & aliquando fiscalis solus per viam delationis. Et ad hoc ut particularis possit mouere hoc iudicium necessarium est quod p̄cedat pignoris capture ex parte communitatis ratione tributorum ignobilium, & quod particularis presentet huius pignoris testimonium corā iudicibus nobilitatis in principio iudicij, ut disponit dicta l. 8. tit. 11. lib. 2. Recopil. & declarat Otarora dicto tract. de nobilitate 3. par. c. 1. n. me. 1. Et debet communitas citari, & libellus notificari fiscali, ut ipse aduertit,

Ex parte verò fiscalis vel nomminatis licitum est absolute & libere prouocare sine aliqua inquietatione particularis, quia quando particularis denegat solutionem tributorum, & dicit se nobilem, turbat quasi possessionem quam princeps habet de iure communi contra omnes subditos ut supra notauimus, & videtur eum spoliare sua quasi possessione per ea quæ notat Innocent. in c. suborta, de re iudic. Abb. in c. quæ relam, de elelio. Ion. Arce ab Otarora dicto tracta. de nobilit. 3. par. c. 3. numpe. 2. Et expedit magis in hoc iudicio prouocare, quam prouocari; quia is qui prounciat potest suspendere petitorium, & facilius probare possessorij, quam petitorium, cum ad obtainendum in

possessione, sufficiat probare exemptionem tributorum per tempus 20. annorum tam litigantis, quam patris & avi; sed in proprietate requiritur tempus immemoriale per dictam l. 7. & 8. tit. 11. lib. 2. Recopilatio. Et in hac nobilitatis causa cum agatur de iure in corporali, possunt in uno libello cummulari petitorium & possessoriū, ut declarat Ioann. Arce ab Otarora in dicta 3. p. c. 5. nume. 1. cum aliis seq. & probat dicta l. 8. titulo 11. lib. 2. Recopilation. Quod secus est in re corporali, in qua non potest intentari ab una persona petitorium & possessoriū retinendi uno respectu propter contrarietatem, quæ refusat, ut in l. naturaliter §. nihil commune, ff. de acquir. possessio. & in l. ordinarij, C. de rei vendicat. l. incerti iuris, l. ii. de vi, ff. de iudi. c. pasto alis, de causa possessio. & propriet. Doctores in dicto §. nihil commune, maxime Ripa num. 150. cum seq. Courar. lib. 1. Variar. resolution. c. 16. num. 10. cum seq. Otarora loco citato, Ioann. Garcia glof. 12. num. 9. versic. Addit tertio, in fine dicens, elle notatū dignissimum. Ioan. Gutier. lib. 3. q. 14. numero 27. l. 27. tit. 2. par. 3. Et aduerte, quod auctor particularis potest suspendere petitorium ante litem contestatam, ex reg. text. in c. pastoralis, & in c. significauerunt, de testib. & probat dicta l. 8. tit. 11. lib. 2. Recopil. Post litem vero contestatam non poterit secundum magis communē opinionem, ut testatur Ripa in dicto §. nihil commune, num. 154. quem sequitur Otarora loco citato, nisi in odium spoliatoris, ut in Clement. una de causa possessio. & propriet. quem text. intelligunt Alex. Ias. & Ripa citati per eundem Otarotā, qui testatur de magis communī opinione.

Sed aduerte, quod omnia quæ dicta sunt de nobilitate intelliguntur quando de pleno iure nobilitatis tractatur ad evitandam solutionem tri-

140 141

Liber secundus praxis ciuilis,

butorum, sed quando per incidentiam de eo iure nobilitatis tractatur ad eum tandem carcere in, ut nobilis pro debito ciuili non incareretur, neque rorqueatur, & limia; minor & facillior probatio requiriatur, & semiplena, cum aliis quibus circumstantiis sufficit, secundum Otaroram in 3 p.c. 8. num. 11. dicens, quotidie practicari, Aceuedas in l. fin. tit. 21. lib. 4. Recopilatio 1. num. 68. & in l. 4. titu. 2. num. 41. lib. 6. Recopilat. Ioan. Gutierrez de iuramento confirmator. cap. 16. nu. 9. Parlador. lib. 2. c. fin. 5. partis, §. 6. numero 9. & in lib. 1. rerum quotidiana rum, cap. 17. num. 29. Juan. Garc glosa 1. num. 33. & dominus Anton. Padi lla in l. si qdibus nume. 8. & 9. C. de seruitutibus & aqua, Bouadilla in sua Politica lib. 3. cap. 15. num. 20. Et ratio est, qui qua. do de qualitate aliqua non principaliter, sed accessorie tractatur; satis est qualitatem semiplena probare sec. Iudicium Bald. in l. nō ignorat, colum. 3. C. qui accusare non possunt, sicut in probatione filiationis per incidentiam ad obtinenda, d. l. alimenta, sola fama sufficit, quia est semiplena probatio ex l. fin. titu. 19. parti. 4. sed quando principaliter de ea tractatur sola fama non sufficit ut per Doctores, & per text. in cap. per tuas, de probatio. & glossa inc. Michael, de filiis presbyterorum; licet contrarium teneant ipsem Ioannes Arce Otarora sibi contrarius, 2. par. 3. partis, cap. 10. num. 3. & Didacus Perez in l. 7. glossa penult. titu. 2. lib. 4. Ordinam. colum. 1381. & Baeca de inope debito cap. 16. nu. 24. qui meo iudicio merito ab omnibus modernis reprobarunt; quia vera nobilitas per famam, reputationem, communemque opinionem probatur, & quod testes dicant quod pro nobili habitus est, Mascal. de probation. concln. 1095. num. 12. Matien. in l. 7. tit. 7. glo. 4. numero 3. lib. 1. Recopilation. Villadiego in l. 8. in prologo del fuero juz-

go, dicentes nobilitatem ex vulgo opinione dependere, & d. l. 8. titu. 11. lib. 2. Recop. ibi: Prae posse possessione & re pensione de si, & de su paore, & aguelo. Et hæc probatio fut. ciens est ad eum tandem solutionem tributorum ut dictum est. In his aut. m. causis nobilitatis plurimum potest arbitrium iudicis, & qui sunt nobiles vel ignosiles iudicis arbitrio relinquuntur, Tiraquelus de nobilitate, c. 10 n. 10. Ioann. Garc. glo. 12. num. 21. Aceuedas in rubr. titu. 21. numero 10161. usque ad numerum 190.

142 Ultimo loco est sciendum, quod quando particularis non potest iudicium mouere, quia non potest agere sine turbatione reali & pignoris capture, ut disponit d. l. 8. titu. 11. lib. 2. Recopilat. potest petere ut examinentur testes ad perpetuam rei memoriam ante litis contestationem propter senectutem, vel absentiam, vel alias causas, ut in c. quoniam frequenter, vbi Doctores ut lite non contentata, & in cap. significavit, de testibus, & in Authenti. sed & si quis, C. eod. tit. Et quia sim in hac probatio ne necessaria, diximus supra in prece deti in §. 46. de actione, de partu agnoscedo, prope finem.

EX §. II.

SUMMARIA.

- 1 *I libertatis diffinitione.*
- 2 *Renovari potest in servitute on liberum per ingratitudinem.*
- 3 *Quibus modis seruus efficietur liber.*
- 4 *Seruus ad sacros ordines, domino sciente, promotus fuerit, efficietur liber.*
- 5 *Dominus si sciemer seruum nomine ueris filium suum sit liber.*
- 6 *Dominus existens sine uxore ex aencia filios habeat, si in vltimis mib disposuerit de seruitute filij, & ancilia*

- serville post mortem domini sunt liberi.
- 7 Servus si bona fide pro liberis se gerat, et 10. annos inter praesentes, & 20. inter absentes, & mala fide 30. efficietur liber.
- 8 Servus si plures habeant dominos, si unus manumisit pro parte ceterorum taxatur premium arbitrio iudicis.
- 9 Libertus ad quae teneatur patrono suo.
- 10 Patronus non potest vocari a liberto in ius sine venia.
- 11 Libertus teneatur prestatre patrōno operas ab eo imp̄fis, querit p̄spicuisse eommodum precūpatorum.
- 12 Recurrit oī servis, ut ei sit quoniam manumissus gratis, vel eiis pretiis est ingratius.
- 13 Liberius si decedit sine liberis succeedit patrōnus eius.
- 14 Patrōnus legitimus tutor liberis, & non tenetur saufidare.
- 15 Patrōnus habet liberam assignandis facultatem unī ex liberis liberum suum.
- 16 Libertas debet domino multos honores si manumisierit; secundū si legis beneficio habuerit libertatem.
- 17 Patrōnus quibus modis assistit ius patrōnatus.
- 18 Eisdem modis quibus patrōnus perdiit ius patrōnatus, libertas etiam perdit illud, eius filij, & cognati.
- 19 Practien huius actionis.
- 20 Libertinus saurore ingeauitatis semper ex dispositione iuris communis nouissimā in libertatem proclamare posset.
- 21 Promulgata per sentenciam ingenuus facit ius, & pro veritate habebet.
- 22 Causa servientis & ingenuitatis, & libertunitatis, possunt etiam tractari post sententiam.
- 23 Actio pro scrutinio est in rem pratorum.

De actione ex libertinitate & ingenuitate, §. II.

A LIA & teetia est præsumptio dicialis actio de libertinitate & ingenuitate, qua queritur, an quis sit libertus, vel ingenuus, & datur patrōno contra eū, qui negat se esse libertum, & liberto aduersus patronum, qua petit se declarari ingenuum, vt in lege, ingenuum, ff. de statu homin. & &c. in l. fin. in principl. & in §. fin. ff. si libert. ingen. esse dic. & in l. diffamari, C. de ingenu & manumis. & in §. præjudiciales, vbi Doctores, Instit. de actio.

Pro cuius declaratione præsumendum est, quod libertas est naturalis facultas eius, quod cuique facere libert. nisi quod vi aut iure p. obicitur. Libertas, ff. de statu hominum, §. I. In stat. de iure personarum, l. I. tit. 22. part. 4. Et dicitur res inastimabilis, vt in l. libertas. vbi Deci & Cagn. ff. de regi. iur. Et est duplex libertas, vni ratio quædicitur naturalis facultas, vt in dicta definitione retinetur; & alia que appellatur dativa, que præsupponit seruitutem præcessisse, quam in totū extinguit; & hæc dicitur noua libertas creata à iure, & non antiqua de teeta, que iam mortua erat per fictionem, l. seruitutem, l. quod attinet, ff. de regul. iur. & non potest revivisci, laquies, & aream, ff. de solutio. Et quod sit noua libertas patet, quia habet nouam formam, & proper manumissionem patrōnus habet ius patrōnatus. l. 2. vbi Doctores, C. de in ius voc. & libertus tenetur ad multa patrōno, de quibus per glof. & Doctores in §. sed nostra, Instit. de successione libert. Et libertas potest recuperari in seruitutem propter ingratitudinem, l. I. C. de lib. & eorum liber. §. maxima, Instit. de capit. dimin. quod non est in naturali libertate. Hinc est quod

Liber secundus praxis ciuilis,

Quod manumissio est vera datio libertatis, ut tenent glos. & scribentes in l. manumissiones, q. de iustitia & iure, quia est noua libertas creata à iure, quæ per factum manumissionis datur seruo manumisso; & ita manumissus dicitur nouus homo, l. hodie, ss. de capit. dimi. §. seruus, Instit. eodē titu. Et tanquam nouiter natus efficitor ciuis, §. fin. Instit. de libert. & ita p̄fit noua libertas & nouus libertus homo, tener Deci. in l. quod quis cum seruus, ss. de regul. iur. Bologne. in tra-
sta. de multip. signi. & diff. iuris & fa-
cti. num. 7. o. Min sing. in dicto §. pre-
judiciales, nume. 22. Instit. de actio.
Tiber. Decian. responso 19. num. 103.
lib. 3. & facit quod tradit Zas. in suis
intellec. t. in l. si non sortem, §. liber-
tus, de conditio. indebiti, & sentit l. tit
tit. 22. parti. 4. in princip. ibi: Torna co-
mo de natus en estat lo de home, & ibi:
El Rey dizen lole assi, mundo q̄ seas
libre. bies assi como si nascra ouesse
seydo sieruo; quod à contrario sensu
facere non potest patronus; nam Rex
hoc facit resiliendo naturalibus, vt
in l. fin. C. de bonis liber. & notat Gre-
gor. Lop. in d. l. 11 verb. Como si n̄ es.
Nec obstat fundamentum in contra-
rium adductum per Anto. Natta post
alios in consilio 614. num. 1. lib. 3. di-
centem, servitutem esse accidens, &
non naturam; & ideo sublatu accidē-
te, natura ipsa eluescit. & sic expli-
sa seruitute per manumissionem de-
textur libertas, quæ inheret iure natu-
rali, sed erat offuscata de iure gen-
tiū. Nam ad hoc responderetur, quod
licet seruus sit accidens, extinguit li-
bertatem, d. l. seruitutem, & l. quod
attinet, ss. de reg. iur. Et sic cum liber-
tas per seruitutem sit mortua, amplius
reuici non potest, d. l. qui res, §. a-
team, ss. de solutio.

3 Multis autem modis seruus effici-
tur liber. Primo, si nunciauit iudi-
ci virginis raptorem, l. si quis, C. ex
quibus caus. serui, pro premi. liber ac-

cip. l. 3. tit. 22. par. 4. Secundo si nun-
ciauit iudici fabricatorem inonetz,
l. fin. C. eod. tit. ex quib. caus. serui. d.
l. tit. 22. par. 4. Tertio. si nuncia-
uit iudiciducem militiæ deserterem,
dicta l. fin. & dicta l. 3. par. & in his
t. ibus casibus datur domino per Re-
gem premium iustum, l. 2. dicto titu.
ex quib. caus. & dicta l. 3. par. Quarto,
si seruus necem domini vindica-
uit, vel eius occiso, em accusavit, &
intentione emplorauit, l. 1. dicto titu. ex
quib. & dicta l. 3. par. Quinto si de-
tegit coniurationem & conspiratio-
nem in mortem domini, l. eris alieni,
ss. ad l. Falcid. vbi Alex. Grego. Lop.
in dicta l. 3. Sexto, si nunciauit Re-
gi vel regno proditionem machina-
tam, dicta l. 3. titulo 22. parti. 4. Sep-
timo, si dominus ancillæ publice pro-
stituat, l. si lenones. C. de Episcop. au-
di l. minime, ss. de seruat. l. si dominus,
ss. de his qui sunt sui vel alieni iuris,
l. 4. titu. 22. parti. 4. l. 1. 3. titulo 3. par. 5.
Octauo, si seruus cum liber, aut an-
cilla cum libero, domino sciente,
nec contradicente, aut dominus cum
ancilla matrimonium contraxit, Au-
thent. de sup. §. si vero ab initio, col-
latione 4. Authent. ad hzc, C. de lati.
lib. toll. l. 1. tit. 5. par. 4. l. 5. tit. 22. eadē
par. declarat Couartu. in epist. de spō
faliib. 2. par. cap. 3. §. 7. num. 1. & Valaf-
chi de iure emphit. quz st. 37. num. 5.
& 6. Nonobstante seruus ad sacros or-
dines domino sciente promotus fue-
rit, c. miramur, de seruis non ordin.
Specul. in tit. de dispensatione. §. qua
liter autem, num. 4. Anton. Cucchus
Institu. major. lib. 4. titu. 12. num. 41.
l. 6. titulo 22. parti. 4. Decimo, si
seruus ingrediatur religionem, & do-
minus intra tres annos à tempore sci-
entia eum non extraxerit à religione,
c. generalis, c. si seruus scientia, ss. 4. di-
stinct. c. 2. de seruis non ordin. cap. si
quis incognitus, 17. quz st. 3. Authen.
de monachis, §. 1. collat. 1. l. 6. titu. 7.
par. 1. Undecimo, si scientie domino
milita-

militauit seruos, l. super seruis, C. qu i militare non possunt. Duodecimo, si tempore infirmitatis dominus seruum exposuit, sicut filios familias liberatur à patria potestate, l. 2. & 3. C. de infant. expo. c. vnico de infan. l. angui. & expo. glos. in l. necare, ff. de liber. agnol. cend. l. 4. tit. 20. par. 4. Decimo tertio, si dominus scienter seruum nominauit filiu suom, §. fin. vbi glossa & Doctores, Instit. de adoptio. Rebut. in tract. nominatio. quæst. 1. numero 7.

6 Decimo quarto, serui efficiuntur liberi, si dominus existens sine uxore ex ancilla filios habeat, & in ultima voluntate nihil disponat de seruitute, vel libertate eorum; nam dicitur filij & ancilla post mortem domini ad libertatem perducuntur, ut sit mors domini libertas exordium, l. final. C. communia. de manumissio. vbi Bal. Salic. & alij. Et ratio est, quia cum de eis expresse dominus non disponat, presumitur libertatem eis relinquere; argum. text. in Authenti. nunciatem, C. de secund. nupt. Si autem voluerit de eis disponere, poterit quomodo sibi placuerit inuita & in ultima voluntate eos alii, vt seruos legando vel hereditibus in seruitute relinquent, vt in dicta l. fin. C. communia. de manumissio. l. si minor, cum sequent. ff. de manumis. vindicta, l. 1. titulo 22 par. 4.

7 Decimo quinto efficitur seruus liber. præscriptione, si pro libero se gerat bona fide 10. annis inter præfemes, & 20. inter absentes, & mala fide 30. annis, l. vbi glossa verb. Præscriptio, l. 2. vbi etiam glossa verb. Per viginti, in ultima opinio. C. de longi tempor. præscriptio. quæ pro libert. & expressius l. 23. titulo 29. par. 3. & l. 7. titu. 12. par. 4. Et nota, quod licet libertas prescribitur tempore, vt dictum est, tamē seruitus liberi hominis non prescribitur, nec mutatur eius conditio, l. fin. C. de præscriptio. longi tempor. quæ pro libert. & non aduersas libert. op-

ponitur, vbi glossa & Doctores, glof. in l. 2. verb. Ancillam, C. de ingenu. & manumis. l. 24. tit. 29. par. 3. Decimo sexto efficitur seruus liber per manumissionem, vt per totum ff. de manumissio. & de manumis. testam. & de manumis. vindicta, & Instit. de liberti. & per dictam l. 1. tit. 22. par. 4. Quæ manumissio potest fieri pluribus modis, vt in §. multis, Instit. de libert. & in dicta l. 1. titu. 22. parti. 4. vbi Gregor. Lopez referit quæ sunt in hac manumissione necessaria. Et nota quod si seruus plures habeat dominos, unus potest eum manumittere, aliis inuitis, soluta eis parte pretij, iudicis arbitrio, l. 1. C. commu. seruo manumis. l. 2. titu. 22 par. 4. Item adiecte, quod licet debitor possit manumittere mancipia generaliter obligata, non tamē potest manumittere ea, quæ sunt specialiter obligata, l. C. de seru. pign. manumisso, l. seruus, ff. de manumis. & creditor potest mancipia sibi specialiter obligata, saltem perfidei commissum manumittere, sed non generaliter obligata, l. generaliter, §. si quis seruo, vbi glossa ff. de fideicōmis. libert. Lest differentia, ff. in quibus caus. pign. vel hipot. tacite conatur, & notat Beioi. in cap. nulli, numero 16. de rebus Eccles. non alienand.

9 Ex hac tamen manumissione multipliciter competit patrono iuspatronatus, primo tenetur libertus reuerenti patrō exhibere cum apud eum accedit, videlicet in assurgendo & honorando eumbireto, & salutando. l. generaliter, ff. de in ius voc. l. qui manumitti. C. de oper. libert. l. 8. tit. 22. parti. 4. Secundo, patronus non potest vocari a liberto in ius sine venia, l. fin. ff. de in ius voc. l. 1. & 2. C. eo. ti. d. l. 8. Tertio, non potest libertus accusare patronum vel patronā liberos, seu parentes patroni; nec contra patronum proponere actiones, vel actionē dolii, vel exceptionem, l. adoptionem.

Liber secundus praxis cluilis,

tiuum, §. patronum, cum l. seq. ff. de ius voca. l.i.l.honor, l.liberto, ff. de obseq. alib. p̄f. L. parens, l. licet, eodem titulo, Lapud Celsum, §. aduersus, ff. de exceptio. dol. d.l.8. titu. 22. par. 4. etiamli patronus committeret delicta publica, l. qui accu. are, in fin. ff. de accusatio. l. si adulterium, §. liberto, ff. de adulteriis, nisi in causa propria, l. hi tamen, §. i. ff. de accusatio. dicto §. libe. to; vel in crimen legis imagestatis, l. famosi, ff. ad leg. Iulii. magest. l. penult. C. eodem titulo, l. penult. C. qui accusare non possunt. Et in crimen annonz, l. mulierem, ff. de accusatio. & in falsa moneta, l. fin. C. ex quibus cauf. serui pro prem. lib. accipia. vel quando alieno nomine ageret, l. quæfirum, ff. de in ius voca. Quarto, contra patronum non datur liberto restitutio, l. i. C. qui & aduersus quos rest. in integr. no est necessaria. Quinto tenetur libertus patronū & eius filios & familiā alere, si aliudē non habent unde se slerē possint. l. si quis à liberis, §. solent, vbi Bort. & allij, ff. de liber. agnoscend. l. i. titu. 22. par. 4.

Sexto tenetur libertus p̄f. patrone operas ab eo impositas quæ respiciunt commodum pecuniarium, l. i. vbi glof. C. de oper. libert. Azon. in summa illius tituli, qui ponit sex differentias operarum, & declarat, quibus actionibus postulant peti, & ultra eum Ioan. de Blana. in statu de actio. in actione p̄f. iudiciali, de ingenui. & liberti. Septimo, patronus potest libertum in seruitutem reuocare, vt in Authent. vt liber de cetero, §. i. collatione 6. l. i. C. de libert. & eorum libert. l. 9. titu. 22. par. 4. Et est aduentū, quod hæc reuocatio in seruitutem fit, quando manumissus gratis, vel eius pretio est ingratus manumittentis, vel eius filius excansa ex qua donatio reuocatur, aut fecit pacem in eorum perniciem cum inimicis, vel patronum aut eius filios egentes nolit alimentare, d. l. s.

C. de liber. & eorum lib. Authent. vt liber de cetero, §. i. collatione 6. l. etiam, C. de obseq. dicta l. 9. titu. 22. par. 4. quæ in reuocatione donationis allegat l. 10. titu. 4. par. 5. Sed si patronus à tertio premium pro manumissione recepit, vel hæres domini eius mandato manumisit, tunc non reuocatur in seruitutem libertus, sed patronus potest conqueri, vt pro modo excessus castigetur, dicta l. i. C. de libe. & eorum lib. dicta l. 9. titu. 22. parti. 4. quod declarat ibi Gregorius Lopez. Octauo, patronus succedit liberto; nam si libertus decedit sine liberis & parentibus, vel cum liberis exhæredatis, patronus succedit in omnibus bonis liberti, & deficiente patrone, succedunt eius liberi, & eis deficiētibus collaterales, vsque ad quantum gradum, salua gradus prerogativa, qui succedunt in capita & no in stirpes. Sed si libertus fecit testamētum, & habuit minus quam centum aureos, tunc potest patronum totaliter excludere; si veio habeat plures quam centum aureos, tenetur patrono tertiam partem bonorum relinquere, alioquin datur patrono tercia pars, vel si minus sit ei relictum, fieri supplementum, vt in §. sed nostra, Insti. de successio. liber. l. i. C. de bonis liber. l. 10. tit. 22. p. 4. quod etiā dispostum est, vt fratres liberi ipsius liberti excludant patronum, contra id, & notatur in Authen. defuncto, C. ad Tertullian. Nonno, patroni, & eorum liberi sunt legitimū tutores libertorum impuberum, quia sunt eorum successores; nam vbi est successionis emolumenū, ibi debet esse onus tutelæ, vt in §. vnicō, Insti. de legit. patro. tut. vbi Doctores. Decimo, patronus legitimū tutor liberti no teneatur regulariter satisfare nisi sit persona vulgaris vel in honesta, vel sint magnæ facultates pupilli, vel cum non diligit, vel sublicita similis causa, vt in legitimos, §. i. & 2. §. de legit.

De exercit.pract.la&ctio.Cap.II.

120

- git.tuto glossa & Doctores in dicto §.vnicco. Undecimo , patronus habet liberat⁹ assignandi facultatē vni ex liberis libertum suum, vt per totū s. de assign. liber. Et h̄c assignatio potest fieri in testamento, & line eo, & pure, & sub conditione, & qui buscumque verbis, & etiam nutibus & signis, vt in l. i. §. assignare, s. eodē situlo. Et liber cui facta est assignatio per patronum, potest transmittere iuspatronatus ad liberos suos, non autem ad extraneos, nec etiam ad fiscum, nisi tale iuspatronatus trāferat cum vniuersitate bonorum, & notari glōs. ip. l. quædam, verb. Fundus, s. de acquirendo rerum domini. Quam re. erit & sequitur Nicas. in §. vnicco, num. 2. Insti.de assignatio libert. Et est hic aduentru, quod patronus habet di. tōs honores, quādo libertum manumisit; secus si aliquo legi beneficio fuit seruus esse etius liber, vt superius dictum est; quia tunc non dicitur habere patronum, vt colligitur ex toto titulo, ex quibus causis seruus pro p̄mio lib. Et nota etiam quando manumissio facta est à patrono iuspatronatus liberti non potest diuidi, quia non recipit diuisionēm, l. quædam, in fine, s. familiæ er. c. l. 3. de alimen. leg. l. fin. s. de iure patrona. glōs. in Clem. 2. §. vltimo de iurepatron. Nec potest etiam istud ius alienari, glossa in Clem. plures, verb. liber, de iurepatronat.
- 17 Multis etiam modis patronus amittit iuspat. onatus, de quibus per glossa & Doctores in §. sed nostra, Insti.de successio. libert. & in l. ii. tit. 22. par. 4. vbi accumulantur decē cas. i. quibus adhuc quod regulariter patronus tenetur erga libertum ad ea onera quæratio & quitatis suaderet, vt notar Paulus de Citadi. in tracta. stione iurepatronat. §. p. artic. 6. verific. Non & vltimo quem refert & sequitur Cesar Lambertin. eodem tractatu, lib. 3. q. vltima, artic. fin.
- Et nota, quod eisdem modis quibus patronus perdit iuspatronatus liberti perdunt etiam illud eius filij & cognati, qui habent ius succedendi, vt in §. multis, Insti. de successio. liber. & norat post Azo. Gregor. Lopez in dicta l. ii. titu. 22. par. 4. quz lex hoc ips extendit ad filios usque ad quartum gradum.
- 18 Ad practicam autem huius, actionis deueniendo, est aduentru, quod si si qui dicitur, liberus sit in quasi possesione ingenuitatis, patronus tenetur probare libertum suum, alias seipsum obtinebit l. fin. s. si libert. ingenuus esse dic. Lc. ca. s. de probatio. Et in hac actione p̄zjudiciali, patronus petere debet, vt declaratur legitimus rei conuenti patronus, & reus liberus suus, & condemnetur vt obsequia & iura sibi debita p̄stet; & ex contrario qui pro liberto habetur petere debet, vt ingenuus declaretur, & reus condemnetur vt patiatur se pro ingenuo gerere; & de cetero nō petat ab eo iura patronatus, nec molestat, dicta l. fin. in princip. & in §. fin. s. si libert. ingenuus esse dicat, Linge suum, s. de statu homin. l. dissimilari, C. de ingenu. & manumis. & notatur per omnes in dicto §. p̄z judiciales, Insti.de actio.
- Et est notandum quod libertinus favore ingenuitatis semper ex dispositione iuri communis nouissimi in libertatem proclamare potest, dicta l. fin. s. si libe. ingen. esse die. Et cum ingenuitas sit favorabilior seruitute & libertinitate p̄scriptio quinque ni⁹ obserit vendicanti aliquem ex ingenuitate in seruitutem vel libertinatatem. vt notatur in dicta l. fin. & per Monticulum in dicto §. p̄z judiciales, n. 7. Insti.de actio.
- Item aduerie, quod si quis ingenuus pronunciatus fuerit sententia, in hoc casu facit ius, & pro veritate habetur, Lingenuum, s. de statu homin.

Liber secundus praxis ciuilis,

min. vbi Doctores in l.2. C. quibus res iudicata non noc. Tiraquel, int:a Etia, res inter alios limitatio. 10. qnqd intellige con:currentibus quinque re quisitis per nos supra adductis in e.t. de actione, de partu agnoscendo, h. fin. numero 27. in sententia filiationis isto lib. 2.

- 22 Ultimo loco sciendum est, quod causa seruituris libertatis & ingenuitatis possunt eriant tractari post mortem eorum, qui dicuntur servi, vel liberti, ut per totum finem de statu defunctorum, notat Monti. in loco proxime citato.
- 23 Hec actio est in rem pratoria, & haber naturam, quam norant Doctores in dicto §. præludiales, Inst. de astio. & Joan. Crisp. & Nicasi in arbore actionum, num. 9.

EX §. III.

SUMMARIA.

- 1 Exercitoria actio cui competat, & contra quem.
- 2 Exercitor quis dicitur.
- 3 Actio exercitoria aduersus quem datur.
- 4 Faciens expensas suu, dicitur contrahere in utilitatem suu.
- 5 Creditor non tenet probare rem veram esse in utilitate suu.
- 6 An idem procedit in Economia.
- 7 Exercitor an tenetur pro magistris suis.
- 8 Quando quis tenetur ex delicto & factu sanguinorum.
- 9 Exercitoria actio cui etiam competere potest.
- 10 Tributoria actio cui competat.
- 11 Negotiatio requiritur in actione tributoria.
- 12 Negotiatio fieri debet sciente domino.
- 13 Actio de peculio in quibus differat ab actione tributoria.
- 14 Negotiatio in hac actione debet af-

se in parte parte pairis

- 15 Actio quid iussu ei datur qui cum filio & seruo contraxit.
- 16 Iussus cui de necessitate faciendus sufficiat quod fiat filio, vel seruo, vel ipsi contrahente.
- 17 Actio de re inverso cui desur.
- 18 Versum nisi sit in utilitatem patris an has actione competat.
- 19 Quando die auctor versum in utilitatem domini vel pairis.
- 20 Actio de in rem verso an habeat locum in quocunque contractu.
- 21 Actio de peculio datur ei, qui contraxit cum filio, vel seruo.
- 22 Ad dicta actiones sine pratoria.
- 23 Actiones prædictæ possunt esse temporales.
- 24 Actiones prædictæ possunt esse bona fidei.
- 25 Actio de peculio & prætore iniuncta.
- 26 Actio de peculio an sit in rem vel in personam.
- 27 Peculium quid sit.
- 28 Peculium quomodo sit.
- 29 Peculium quasi cœfrense quod datur.
- 30 Peculium profectuum quid datur.
- 31 Peculium adueniendum quid sit.
- 32 Cœfrense vel quasi peculio eundem pertinet.
- 33 Actio de peculio contra quem noscatur.
- 34 In quo differant filii à servis.

De quinque actionibus quæ ex contrahibit eorum qui aliena sunt potestate nascuntur: scilicet, de exercitoria, in negotioria, tributoria, quod non sive de in rem verso & de peculio.

§. III.

Ex negotiis per filios aut seruos factis, quibus parentes, aut domini possunt conue-

niti

nisi sex oriuntur actiones, scilicet exercitoria, institutoria, tributaria, quod iussu de peculio, & de rem verso, ut per totum Insti. quod cum eo; & vide l. 7. titu. 21. par. 4. Matieni^s folio 392. & explicat Cagnol. in Istriter à fratre, de conditio indeb. fo. 662

*Exerci-
toria.*

1. Et exercitoria actio datur ei qui contraxit cum exercitorie, idest cum præposito navis, siue sit filius, siue seruus, siue alius homo liber, qui præpositus est ex contractu, vel quasi cum eo facto ex causa circa quam præpositus est, & datur contra magistrum navis, ut contrahentis satisfaciatur, ut in l. 1. §. magistrum, ss. de exercito. actio. & in §. eadem ratione. Insti. quod cū eo, vbi Doctores; & circa hanc actio nem exercitorium, vide Matthæum de Afflict. decis. 82. & l. 7. tit. 18. par. 3. & l. 13. titulo 8. par. 5. & totū tit. 9. ead. parti.
2. Et nota, quod exercitor dicitur ille ad quem quotidianus queflus nautis pertinet, & præpositus vel magister vocatur ille qui navi præponitur siue sit seruus, siue filius, siue quilibet homo, ut notatur in dicto §. eadem ratione & exercitoria denominatur a præponente.
3. Et est etiam notandum, quod ista actio exercitoria datur contra exercitorem quando quis contraxit cum præposito nautis in utilitate ipsius nautis, secus si ex alia causa, ut in l. 1. §. non autem, ss. de exercitoria actione, & in d. §. eadem ratione.
4. Et dicitur quis costrahere in utilitatem nautis, si fecit expensas seu sumptus pro emploio vel reparacione nautis, vel pro illis rebus que necessitate sunt in nauti, ut in dicta l. 1. §. magistrum, ss. de exercito. actio.
5. Et est aduentendum, quod creditor non tenetur probare rem vel sicut esse in utilitatem nautis, sed tantum quod expendit ad utilitatem nautis, ut notatur in d. §. eadem ratione, per Nicasi. & alios in dicto §. magistrum.

6. Quid secus est in economio, aut procuratore Ecclesiæ, vt in Authè. de aliena. & emphi §. si vero quis; & vi. de posita in beneficio restitutioonis & tract. de reb. Eccles. fol. 315. & infra posita.

7. Et licet exercitor teneatur pro magistro nautis de his quæ facta sunt gratia nautis pro aliis, tamē nautis non teneatur nisi pro delictis eorum, ut in d. l. §. magistrum nautis, ss. de exercit. actio.

8. Et quādo quis teneatur ex facto & delicto famularū, explicat Mæcha. 3. tom. fol. 150. n. 5. & Feli. in c. Petrus, de homicid. & Bosi. in pract. fo. 39. n. 7. & fo. 407. n. 6. & Frac. Marc. q. 425 & 426. & Tho. conf. 9. fo. 16. & Ber. nard. Dia. reg. 183. & ibi addi. fo. 40. & reg. 204. & ibi addi. fo. 46. & l. 24. tit. 15. par. 7. & ibi Greg. & Plac. de delict. lib. I. cap. 14. & vide dicta in actio. ex libert. effectu §.

9. Et institutoria actio datur ei qui contraxit cū eo qui præpositus est tabernæ, vel alteri negotiacioni cōtra magistrum qui eū præposuit ad hoc ut satisfaciatur cōtrahēti ex cōtractu vel quasi ut in d. §. eadem ratione, Insti. quod cū eo, vbi Doctores; & circa hanc actio. nē vide Franci. Marc. q. 9. & Thom. Gram. cons. 17. in 3. fo. 300. & Com. Arias in L. 59. Tau. fol. 261.

10. Et nota, quod institutor dicitur illis qui præponitur tabernæ, vel alteri negotiacioni, & sic denominatur institutor à præposito, & sumit nomē diversi mode q. exercitoria, & differt institutor à procuratore, quia institutor præponitur vniuersali negotiacioni, l. quicūque, ss. de insti. actio. & etiā præponitur que stuariz negotiacioni, quia utē præponitur ad recipiendū fructus, dicitur villies seu procurator, ut in l. si cū villico, ss. de insti. actio. & vide circa hoc Dec. in l. si institutor, ss. sicer. pe. fo. 78

11. Et tributoria actio datur ei, qui contraxit cū filio, vel seruo habente peculium sciente patre vel domino, & prohibere valente, sed non pro-

*Institu-
tor.*

*Tributo-
ria.*

Liber secundus praxis ciuilis,

hibente, & datur contra patrem vel dominum ad hoc ut satisfaciat de peculio, & non potest pater vel dominus abstrahere quod sibi vel suis debetur, sed computatur in eadem portione cum reliquis creditoribus, ut in §. introduxit, Insti. quod cum eo, & ibi Doctores; & circa hanc actionem vide Francisc. Marcum q. 285. 286. & 287. & 529. & l. 3. cum aliis seq. ti. 7. part. 5.

11 Ex hac actione tributaria colligitur primo, quod requiritur quod negotiatio facta sit in re peculiari, ut in dicto §. introduxit, & in l. 1. §. licet, ff. de tributoria actio. nam si fieret in re patris vel domini daretur actio tributaria, ut in d. §. eadem ratione, Insti. quod cum eo.

12 Item secundo requiritur, quod ista negotiatio fiat sciens domino vel patre; nam si fieret patre vel domino ignorantie, daretur actio de peculio, vel de in rem verso, ut in §. præterea, Insti. quod cum eo.

13 Et diligitur hæc actio tributaria ab actione de peculio, quia in actione de peculio deducitur id quod debetur patri vel domino, & etiam illis, qui in sua potestate sunt; sed in hac actione tributaria fit distributio proportionata inter patrem vel dominum, & creditores, vt in l. 1. in princi. ff. de tributo. actio.

14 Tertijs requiritur, quod negotijs sit in potestate patris vel domini vere vel præsumptive, ut in l. 1. §. potestatis. ff. de tributo. actio.

15 Et actio quod iussu datur ei qui contraxit cum filio vel seruo ex iussu patris vel domini contra ipsum patrem vel dominum ut satisfaciat creditori ex eo contractu vel quasi, ut in l. 1. §. si ratum, ff. quod iussu, & in §. si ignoratur, Insti. quod cum eo.

16 Et nota, quod iussus qui de necessitate requiritur sufficit quod fiat filio vel seruo, vel ipsi contrahenti, ut in l. 1. §. 2. ff. quod iussu. Et satis est p

fiat verbo, vel nuncio, vel epistola, aut sola subscriptione, aut aliquo alio modo quo possit apparet voluntas patris vel domini iubentis, ut in l. 1. §. iussum, ff. quod iussu. Ex quo tex tu colligitur differentia inter iussum & mandatum; nam iussus importat necessitatem, & mandatum voluntatem.

17 Et actio de in rem verso datur ei De in re §. i contraxit cum filio vel seruo cō verso. tra patrem vel dominum si res recepta sit v. ita in utilitatem patris vel domini ut de ea se satisfaciant, ut in §. præterea. Insti. quod cum eo.

18 Et est aduertendum quod si non fit conversum in rem patris vel domini, tenetur pater vel dominus actione de peculio ad tantum quantum est in peculio. Si vero parvum versum est in rem patris vel domini, & partim non tunc pro parte versa tenetur actione de in rem verso, & pro alia parte de peculio, ut in d. §. præterea

19 Et dicitur versum esse in rem patris vel domini quando aliquid est impensum ad suam necessitatem vel utilitatem ut exemplificatur, text. in d. §. præterea, & in l. 3. §. in rem, ff. de in rem verso.

20 Et an ista actio de in rem verso habeat locum in quocumque contrahente, etiam negotiorum gestore, vide Scotiū 2. p. lib. 4. responso 6. n. 4. & vide alia circa istam materiam in tract. de reb. Eccles. fol. 315. cum seq.

21 Actio de peculio datur ei qui contraxit cum filio vel seruo habete peculium contra patrem vel dominum, non insolidum, sed ad tantum quantum est in peculio deductio, eo quod debetur patri vel domino, vel illis qui in potestate sua sunt, ut in §. cum autem. Insti. quod cum eo, & in l. peculium autem, ff. de peculio, & in l. si filius, ff. de nego. gest.

Et vide circa hanc actionem l. 2. tit. 2. par. 3. & l. 6. tit. 11. par. 5. & ibi Grego. & in l. 3. tit. 14. par. 6. & ibi Greg.

Omnes

De exercit.practic actio. Cap. II.

122

22. Omnes autem praeditæ sex actio
nes sunt prætoriz & perpetuz, vt in
l. Macedoniani, C.ad Macedonia. quā
uis actiones prætoriz cōmuniter sint
annales, vt per totum Insti.de perpe-
tu. & tempora.actio.
23. Verū a men est quod ista actio de pe-
culio, & actiones de in tem verso, q.
iussu institoria & exercitoria possunt
esse temporales vel perpetuz secua-
dum naturam actionum quibus adjic-
tuntur cum sibi nomina adiunctionū,
& non propriæ actiones, vt in l.mand-
atisti, ff. de negotiis gest. & notatur
per Nicali. & alios in §.f.iInsti. quod
cum eo, & in §.actiones autem, Insti.
de actio. nam actio mandati potest di-
ci de peculi, l.3. §. qui congruit, ff. de
peculio & actio depositi; potest etiā
dici de peculio, l. depositi. §. fin. ff. de
peculio, & similiter de supi adictis ac-
tionibus. Et sic, si filius moriatur, vel
emanciperetur, vel seruus manumittatur,
vel vendatur, vel etiam moriatur,
tunc actio de peculio contra patrem
vel dominum est annalis, vt in l.1 ff.
quando actio de peculio annalis sit;
& notatur in d. §. actiones autem, Insti.
de actio. Actio de peculio quā-
diu perpetua sit, vide Ign. in l.3. §.e-
leganter, num. 122. & in §. si conditio-
ni. n. 8o. ad Sillania.
24. Et cum praeditæ actiones, seu adi-
ctiones, recipiant naturam illarum
actionū, quibus adjiciuntur, possunt
esse bonz fidei, & stricti iuris; nam si
adjiciantur actionibus bonz fidei, &
si actionibus stricti iuris, erunt stricti
iuris, per ea quæ proxime dicta sunt,
& notari in d. §. actiones autem.
25. Ratio autem qua inuenta fuit à
prætori hec actio de peculio est, quia
in re ciuili nemo obligatur ex contra-
etu alterius, vt in l.1. C. ne filius pro-
patre, & in l. dominum, C. quod cum
eo; & sic prætor ex equitate ordina-
vit, quod quando filius, vel seruus ha-
beret peculiū, tunc pater vel domi-
nus obligaretur vsq; ad vires peculij,
26. sed si dānum, §.1. ff. de peculio, Ni-
cali. n. 4. & alij in d. §. actiones autē,
de actio.
27. Actio de peculio an sit in re vel in
personā nativa vel dativa, & ex qua
obligatione oriatur; & alia de hac ac-
tione vide Cagno. in l. frater à fratre,
n. 197. cū aliis seq. ff. de condit. inde-
biti.
28. Et pro declaratione huius actionis
nō est omitendū quid sit peculiū. Et
peculiū dicitur illud quod filius vel
seruus existēs in potestate patris, vel
domini habet de eius voluntate sepa-
ratū à bonis ipsius patris vel domini,
vt notatur in §. actiones autē, Insti. de
actio. & dicitur peculiū, quasi pūilla
pecunia, vel pūilla patrimoniu, vt in
l. depositi, §. fin. ff. de peculio; & nō di-
citur verū patrimoniu, quia sola vo-
lūtate patris vel domini potest reuo-
cari, vt in l. uō statim, §.1. ff. de pecul.
29. Et peculiū est quadruplex, castrēse,
quasi castrēse, profectitium, & aduerti-
tium.
- Castrēse est, quod filius familias
acquirit in castris ratione militis,
vt in l. si forte, ff. de castrēse. pecu-
lio.
30. Profectitium est, quod magi-
stri artium, Clerici, Aduocati, Me-
dici, acquirunt, vt in l. fin. C. de
inofticio testamen, & alij simi-
les, vt per glossam ibi, & in l. cum
oportet, C. de bouisque liberis, &
notat Nicasi. in §. l. Insti. per
quas actiones nobis acquirit. num-
ero 4.
30. Profectitium est, quod filius fa-
milis acquirit ex re, vel propter
rem patris, seu occasione patris,
vel filio, vel seruo datur vt in eo
negocietur, in lege 1. §.2. ff. de in-
cend. ruin. naufragio, & in lege, Pé-
dius, §. 2. eodem titulo, nisi filius
fuisse talē rem acquisitus, vt
in lege 1. §. si pater, ff. de iure do-
ti. vide Cagnol. l. filius familias, ff. de
reg. iur. fol. 712.

Liber secundus praxis ciuilis,

- 31 Aduentium est quod filius acquirit per industriaem, vel labore, es suos, vel a fortuna, vel ex rebus matris, vel ab extraneo, ut in dicto §.1. Insti. per quas personas nob. ac qui, & in locum, vbi Bar. & Do. & ff. pro loco.
- 32 Et est aduentus, quod castrensis, & quasi castrensis pertinet filio, sed protectiui pertinet patri, & aduentiu pertinet patri quoad vsfructum, & filio q. 10.1 proprietatem. I. quae sunt res, C. de bonis lib. d. § 1. Insti. p. quas perso.
- 33 Et est aduentus, quod ista actio de peculio nascitur contra patrem, vel dominum ex contractu filij, vel serui, ut ind. §. cum autem Insti. quod cum eo, & etiam quasi contractu, ut si filius vel seruis gerit negotia alterius, ut in l. si filius, ita de neg. gest. Etenim ex maleficio, vel quasi maleficio, & qui agit noxaliter potest etiam agere de peculio, si plus proficit cōleque ex peculio, quam ex noxali, ut in l. tam ex contrahib. ff. de iudic. & notat Nicas. in d. §. actiones autem, quod hodie locum habet in seruo & non in filio, ut in §. ff. Insti. de noxalib. actio. Nam licet olim tamquam quae seruit potius dari proxima, ut in §. h. Insti. de noxa. Hodie non habet locum in filio, sed tantum in seruo, licet facta condēnatione in filio, possit patrem cōueniri actione infamie pro re iudicata in peculio, ut in l. etiā cōdenatus, ff. de noua. Nicas. & alij in §. ff. Insti. de noxalib. actio.
- 34 Ex quo colligitur una differentia inter filium & seruum, quia licet utique sit in potestate, & obligetur eos in quorum sunt potestatem, videtur contra eos distinxisse actiones, tandem differunt in multis. Nam primò differunt in dicta actione noxali, vide Marant. l. is potest, u. 207. Cagni. l. filius, n. 3. fol. 712. pater vsfructuari iuris & legitimus administrator, an sine cōsenso filij possit actione pro eo intentare, vide Cagno. in l. frater à fratre, num. 164. cum aliis, s. de conductis indebiti. Quia filius potest dosare causa mortis, sed seruus non, ut in l. si filius, s. ceterum, s. de do. atio. Quas differentias accumulat Nicas. in d. §. quae diximus, Insti. quod cum eo. Item adverte, quod quatuor primæ actiones possunt concutire cum duabus virtutibus de in rem verso, ut de peccato, & actor poterit eligere eam, quae sibi utilior videtur, ut in §. ceterum, & in §. is quoque, Insti. quod cum eo, vbi Doctores.

EX §. IIII.

S V M M A R I A.

- 1 **E**x mutuo nascitur actio qua dieb. iur. certi condicis specialis.
- 2 **Q**uando competas hac actio.
- 3 **A**ctio ex mutuo an sit nascua vel data.
- 4 **D**uc requirimur ut quid mutuo dari possit.
- 5 **E**x mutuo transfertur dominium & danice in recipientem.
- 6 **A**n translatio dominij procedat in mutuo naturali & ciuilis.
- 7 **R**es traditae mutuo non domino non est mutuam.
- 8 **C**reditor ex mutuo si creditor est in mora, an possit petere interesse.
- 9 **E**adem actioque datur ad mutuum datum ad interesse.
- 10 **A**ndebito riteatur restituere quantum in speciem.
- 11 **A**n recipiens mutuum riteatur de dolo, & ita culpa.
- 12 **E**x mutuo confessato, an nascatur actio.
- 13 **C**ontraetus cambij sit contractus mutus & lieitus.
- 14 **P**romissus mutare an obligetur ad factum, & obligetur ad interesse.
- 15 **D**ifferentia que sit inter obligationem danas & faciendis.

De

De actione ex mutuo , §. IIII.

EX mutuo nascitur actio si certum petatur, quæ dicitur certa conditio specialis, & datur ei qui mutauit alteri aliquam rem, quæ constituit numero, ponderi, & mensura contra illū qui mutuum recepit, ut soluat non in specie, sed in eodem genere & valore, & in eadem bonitate, ut in l. 2. & in l. 2um quid, ff. si cert. petat. & in §. 1. Insti. quib. mod. re contrahi oblig. vbi Doftores, præcipue Deci. in d. l. cū quid, numerio 5. Et est actio ciuilis, ut notant Nicasii. & Joannes Crispin. in arte, & omnes alij Doftores.

Et de hac actione vide Anton. Go m. 2. tom. fol. 41. & Anton. Natt. cō filio 403. & Emanuel Acosta in l. si ex cautione in t. par. & Nicasii. & alios in §. 1. Insti. quibus modis re contrahit obligatio. & l. 70. titulo 18. par. t. 3. & titulum 1. & 2. pars.

3 Ecan hrc actio sit nativa, vel dativa, vide Bolognetum in rubri. n. 50. ff. si cert. petat. cum aliis sequentibus.

Et est aduertendū, quod ad hoc res aliqua possit dari mutuo requiritur q̄ ex sua natura possit numerari, mēsurari, vel ponderari; & q̄ talis sit cōuentudo, & quod illius ei datio fiat secundum eius aptitudinem, & q̄ actus appetatur ad aptitudinem, ut declarat Bart.

Doftores in l. mutuum, §. mutui, ff. si cert. petat. & Nicasii. in d. §. 1. Insti. quibus modis re contrahi oblig. n. 4.

5 Item est notādū, quod ex mutuo trāfertur dominium ad dante in accipitē, & sic colligitur ex etymologia vocabuli; nam mutuum dicitur quasi ex me tuum, ut in l. 1. & appellia. ff. si cert. petat. vbi notant Doftores.

6 Q̄od est intelligendum in mutuo naturali tantum, vel naturali & ciuiili simul, nō in his trāfertur dominium; secus in mutuo ciuili tantum, quando fit stipulatio sine numeratio-

ne, ut in l. 2. ff. si cert. petat. & notat gloso. vbi Doft. in §. item is cui. Insti. quib. mod. re contrahi oblig.

7 Ex quo colligitur, quod si res tradatur à non domino, non est mutuum, nisi per reconciliationem, quæ potest fieri consumptione, vsuacione, vel per supervenientiam dominij, aut etiam ratificatione, ut notat Doftores in l. 2. §. 1. ff. si cert. petat. & per exempla declarat Nicali. in d. §. 1. n. 6. quib. mod. re contrahi oblig.

8 Et nota, quod si debitor sit in mora potest creditor ex mutuo petere suum interesse, si proveniat ex lucro cessante, sive ex damno emergente, ut notatur per Doftores in l. vinum, ff. si cert. petat. & quando sit in mora declarans ibi Bolognet. & alij. Et dixi in actione ex sententia.

9 Et eadem actio quæ datur ad mutuum datur etiam ad interesse, quia quantum non sit certum in principio potest per iudicem liquidari, maxime quando in libello concluditur ad certam summam, ut notatur in §. curare, Insti. de actio. & dixi in dicta a. tione ex sententia.

10 Item aduerte, quod licet debitor non teneatur eamdem rem in specie restituere; hoc debet intelligi quod à principio non potest agi ut eadem res reddatur, tamen bene reddi potest, ut in dicto §. 1. Insti. quibus modis re contrahi obliga. & in dicta lege secunda, in principio, ff. si certum petatur.

11 Item nota, quod recipiens mutuum, tenetur de dolo & omni culpa & causa fortuito, ut in §. item is cui, Insti. quib. mod. re contrahi oblig. vbi Doftores.

12 Sed est videndum, an ex mutuo confessato nascatur actio, de quo vide Bolognetum in l. 1. §. si quis ita, numero 213. cum aliis sequentibus, & ibi Rī pam numero 37. fol. 91. ff. de verbis obligari.

Liber secundus praxis ciuilis.

- 6 Er an cogitatio cambiij sit contra etius mutui & licitus, vide Grego. in l.31.tit.ii.par.5. & l.42.tit.12.ead.par.
- 14 Qui promisit mutuare an obligetur ad factum, & succedat obligatio ad interesse, vide Emanuel à Costa 2.par.fol.544 n.; & Mantua in glossario iuris fol.364. & 439.
- 15 Et quia sit differentia inter obligaciones dandi & vel faciendo, & quando succedat obligatio ad interesse, vide Bolognet. in l. stipulationes non dividuntur, p.135. cum aliis, usque ad fin. ff. de verborum obligat.

EX. 6. V.

S V M M A R I A.

- 1 A Cito commodati duiles.
- 2 Requisita huius qd. n.
- 3 Committimus quid. it.
- 4 Differetia inter cōmodatū & mutuū.
- 5 Recipiens mutuum tenetur de dolo & omni culpa, cōmodatarius fecit.
- 6 Cōmodatarius ad quā teneatur.
- 7 Cōmodatarius teneatur causam de dollo si erga cōmodatū tamē.
- 8 Cōmodatarius si grātia iurisque, & generis delata dolo & leni culpa.
- 9 Cōmodatarius tenetur de lenissima estiam culpa, si grātia cōmodatū ratiōnē.
- 10 Cōmodatū quāndo possidet, & ex his hares succedit.
- 11 Cōmodatū dāhē se gratūtūm.
- 12 Aliquātū p. ultotis in iure accipiunt pro cōmodato.
- 13 Forma libelli quamodo eſe debet.

De actione ex cōmodato, §.V.

- 1 Uplex est actio commoda-
- ti. Vna directa, quia datur cōmodatū cōmodatarium, nō soli p. ad rem cōmodatam, sed etiā ad interesse, vñ in l. 3. §. si redditū, si cōmodatū. Et alia dicitur contraria, quia

datur cōmodatario contra commodantem pro impensis vtiliter vel necessario factis in re cōmodata, quas non tenchatur tacere, vt in l. in cōmodato, §. contraria, & in l. in rebus, §. possunt, ff. cōmodatū, & in §. item is cui. In l. quib. mod. re contrahitur oblig. Et est actio ciuilis vt probatur in dictis iuribus.

- 2 Et vide circa hanc actionem & eius materiam Anton. Gomez 2.tom. fol.44. & Deci. in l.2.fol.49. cum aliis seq. & ibi Ripa ff si cert. petatur, & l.71.tit.16.par.3. & titulum 1. & 2.par.5.

- 3 Et quid sit cōmodatum, vide Sylvest. fol.147. & Gabr. Roman 1.p. folio 445. & Courarru variar. resolutio. fol.23. n.8.

- 4 Et differt cōmodatum a mutuo; nam in mutuo, vt superius dictum est transferitur dominium, sed in cōmodato non, nam cōmodatarius tenetur eamdem rem restituere, vt probari. in dicto §. item is cui, & vide Bolognet. late in l.2.num.7. ff si cert. petiat.

- 5 Item differt, quia recipiens mutuum, tenetur de dolo & omni culpa, & casu fortuito, sed cōmodatarius licet teneatur de dolo & omni culpa, non tenetur de casu fortuito, nisi sua culpa preueniat illum casum, vt in dicto §. item is cui; vbi textus ponit exemplum.

- 6 Et ad quid teneatur cōmodatarius, & alia de cōmodato, vide Igneum in lege, contractus, de regulis iur. folio 86. cum aliis, & ibi Cagnolus numero 31. cum aliis folio 609.

- 7 Et vt scias quando cōmodatarius teneatur de dolo & omni culpa, est distinguendum, aut cōmodatum datur gratia cōmodantis, & tunc cōmodatarius solum tenetur de dolo, vt in l. si ut certo, §. nunc videndum, ff. cōmodatū.

Aut

- 3 Aut datur gratia utiusque, scilicet commodantis & commodatarij, & tunc tenetur commodatarius de do-
lo lata culpa & leui, vt in l. in rebus,
§. hoc ita, ss. commodati.
- 9 Aut datur gratia commodatarij ta-
tum, & eius rogatu, quod præsumitur
indubio, & tunc tenetur commodata-
tus etiam de culpa levissima, vt in
dicto §. item in cuius qui textus solum
loquitur in hoc casu gratia frequetio-
ris vobis, vbi notat Nic. n. 6. & 7.
- 10 Commodatarius quomodo possi-
deat, & eius heres succedat, vide Ti-
raquellum in tract. le mort, fo. 145. nu-
mero 1. cum aliis.
- 11 Et aduerte, quod commodatum de-
bet esse gratuitum, vt in dicto §. item
is cui; nam si merces in: erueriat, no-
natur commodatum sed locatum, si res
sit locabilis, vt in §. Inst. de locatio.
& conductio; et si non sit res loca-
lis erit contractus in nominatus, vt in
l. naturalis, §. adeundo, ss. de prescrip-
verbis.
- 12 Item aduerte, quia multoties in tu-
re accipitur mutuum pro commoda-
to, & commodatum pro mutuo, & al-
liter, vbi notat Scot. 1. parte responso-
rum, libro 1. responso tt.
- 13 Circa formam libelli vide Nic. in §.
sequens, n. 8. & 9. fo. 335. Inst. de actio.

EX §. VI.

S V M M A R I A.

- 1 Cito deprecario cui datur.
- 2 Quæ requirantur in hac actione
præcarij definitio.
- 3 Præcarium in quibus differat à co-
modato.
- 4 Præcarium in quibus differat à co-
modato.
- 5 Præcarium non datur ad certum
vsum, sed simpliciter.
- 6 Commodatarius non potest statim re-
noscari, sed completo vso.
- 7 Præcarium semper potest reuocari.
- 8 Cura facti præcarij an sit in nominatus

- 9 Præcarium quomodo & quando re-
us: arsi possit.
- 10 Officia ad superiori voluntate da-
ta, an reuocari possint.
- 11 Accipiens rem præcario nomine tra-
diti possideri.
- 12 Præcarium non confessio in illis re-
bus in quibus confitit mutuum.
- 13 Recipientes præcario ad quid tenet
sur.

De actione ex præcario. §. VII.

- A**CT. 10 de præcario da-
tur ei qui rem suam alte-
rit præcario tradidit, & pe-
tit rem, estitul, contra eum qui non
vult restituere, vt restituat, vt perti-
tulum, ss. de præcario; & est actio in
factum prætoria, vt notat Ioan. Cris-
pin. numero 80. & 84. & Nicasi. nu-
mero 79. in arbore astlio.
- 2 Et de hac actione vide Matthæum
de Aflict. decif. 331. & 335. & Capi. de-
cif. 116. & tracta. de reb. Eccles. fo. 29.
& Valase. de iure emphite. fol. 206.
 - 3 Et quid sit præcarium, vide Cagno.
in reg. contractus num. 21. cum aliis,
ss. de regul. iur. & ib. quibus rebus cō-
sistat vide Syluest. verbo. Præcarium,
folio 309. in 2. parte.
 - 4 Et nota, quod præ carium & com-
modatum differunt; nam commoda-
tum datur ad certū vsum, quo explé-
to redditur res cōmodata, vt in l. cō-
modata, §. sicut, ss. cōmodati, vide Me-
no. de arbitria. Iudic. 118. 2. casu 22.
 - 5 Sed præcarium non datur ad certū
vsum, sed datur simpliciter, vt nota-
tus in rubr. ss. de præcario.
 - 6 Item commodatum non potest statim
reuocari, sed cōpletu vso, ad quē sit
cōmodatū, vt per totū ss. cōmodatū.
 - 7 Sed præcarium potest reuocari,
quas differentias notat glossa in di-
cta l. in commodato, §. sicut, ss. com-
modati, quam sequitur ibi Baldus,
& alij, & vide Cagnolum in regu-

+ 51. Liber secundus praxis ciuitatis, D

- contractus, numero 21. Tunc alius, fol. de reguli juris, & Sylvest. verb. precastum, fol. 305. in 2. par. & Contra iuris variarum resolutionum, fol. 213; numeri 8.
- 8 Contractus precastus an sit in nomine eius, vide D. Anton. à Padilla, 1. tomo, fol. 245. n. 29.
- 9 Precarium quomodo, & quando reuocari possit, v. de Simon de Prgt. consil. 23 numero 17. & 18. cum aliis, & Contra iuris variarum resolu. fol. 231. & Sylvest. verb. Preclarum, fol. 309. in 2. par.
- 10 Officia ad superioris voluntatem data, an reducari possint, vide Francisc. Marc. 1. par. quæst. 190.
- 11 Et aduerte, quod qui precario remcepit possidet nomine tradentis, ut in L'quod meo, s. d. acquirenda possessio. & circa clausulam constituti, quæ sit per dictam. L'vid. Anton. Nota consil. 433. & alios quos habeo recollectos in alueolo.
- 12 Item nota, quod precarium differt a mutuo, nam mutuum consistit in rebus que sunt in ponderi, numeri, vel mensura, vt dictum est supra in actio ne ex mutuo, sed precarium non consistit in his rebus ut notatur in L. 2. §. 1. f. si cert. peta.
- 13 Et adi. quid teneatur quod recipit rem precario, vide Nic. in dicto §. Item is cui, nullus, & Doctores in L. quæcumque, §. & illud, E. de precario. Et hoc modo nos etiam in aliis locis obiv. in horculo. II. 1. 4. et homines.
- E. XI. §. VII.** Idem ab. on En. 3. V. M. Min. A. R. I. 4.
- D**uxplex actione nascitur ex deposito. Methodus deposito repotens, sed in minima est. Prædicta ista, prædicta 3. Requiebita ad positi. IV. quæcumque 4. Quæcumque ex deposito, & ex quibus locis, eum habebit. Et hoc modo nos etiam in horculo.
5. Depositum an sit de latae manus, vel genitimi primum.
6. Depositarius quomodo possidet, &
7. eius hares fuerat.
8. Pecunia confignata simpliciter, an conseruat in depositum.
9. Depositum si furta amittatur sine dolo & latae culpa depositarij, depositorius non tenetur.
10. Depositarius si receperit mercedem pro custodia, teneatur vii nausta.
11. Depositarius ad quid teneatur.
12. Lata culpa quando dolo aquiparatur.
13. Doli requisita.
14. Doli definitio.
15. Lata culpa est negligere quod omnes sciunt.
16. Lewis culpa qua sit.
17. Lewis sima culpa qua sit.
18. Casus fortuitus quis sit, & quando consideretur.
19. Casus insolitus quis dicatur.
20. Depositarius an possit vii pecunia depositata.
21. Depositus actio, an sit priuilegia ut prosperatur alii creasoribus.
22. Depositus confessio, an habeat actio nem veri depositi.
23. Cuius est quis su, & ad quid teneatur.
24. Custos gregis ad quid teneatur.
25. Custos carcoris ad quid teneatur.
26. Depositum apud hostem deficiat, quomodo probeatur.
27. Actio depositus habet parcam execucionem.
28. An in hac actione requiratur libellus.
29. Quomodo depositum habet execucionem parcam.
30. In deposito an habeat locum exceptio non numer. pecun.
31. Depositaria publica qua sint.
32. Libellus in actione depositi quibus modis formetur.
- D**e actione ex deposito, §. VIII.
- D**uxplex actione nascitur ex deposito : via directa, quæ datur deponenti contra depositarium, ut restituat

tuit rem depositam; & alia contra-
ria, quæ datur depositario contra de-
ponentem pro impensis utiliter, vel
necessariis tactis in re deposita, ut in
§. præterea, Insti. quibus mod. re con-
trahit obligatio.

2. Et ista actio regulariter est ciuilis
nisi in quatuor casibus, quæ est præ-
toria, licet quando quæ depositum res
suas causa tumultus, incendijs, ruinæ,
aut naufragij, ut in l. i. ff. depositi; &
in his casibus dicitur depositum ne-
cessarium, ut notatur per Nicol. &
alios in dicto §. præterea.

3. Et vide circa materiam huius actio-
nis Antonium Nat. consil. 131. & Ca-
pel. Tocofan. dicis. 168. & Ronland.
consil. 4. lib. 4. & Anton. Gom. 2. to-
mo. fol. 44. & L. 72. titulo 18. par. 3. &
titulum 3. par. 5. & Ign. & Cagnol.
in regu. contractus, & idem Igne. in
l. 3. §. li quisquam, ad Silianian. nume-
ro 15. usque ad 60.

4. Quid sit depositum, & in quibus
rebus locum habeat, vide Sylvest. ver-
bo, Depositum, fol. 241. l.

5. Depositum an sit de iure naturali,
vel de iure gentium primæco, vide
Cagnol. in l. cum amplius. §. is natura,
num. 6. ff. de regul. iur. fol. 695.

6. Depositarius quomodo posideat,
& eius hæres succedat, vide Tiraque-
lum in tract. le mort. fol. 145. nume-
ro 1. cum aliis.

7. Pecunia consignata simpliciter, an
venefactor in depositum, vide Voll.
de reg. & Fall. fol. 1071.

8. Et aduersus quod depositarius tene-
tur de dolo, ut in l. i. §. illud; ff. depo-
siti, & in §. præterea, Insti. quibus mo-
dis re contrahit obligari, & delata cul-
pa, quæ in hoc casu equiparatur do-
lo, ut in l. quod per se, ff. depositi, & in
l. i. §. non autem, ff. si quis testamento
liber esse visus fuerit.

9. Et ideo si res depositata furto amit
se, non sine dolo & delata culpa deposi-
tariorum, depositarius non tenetur, ut in §.
sed is, Insti. de obligatio, quæ exde-

posito nascitur. Et quomodo hoc pro-
cedat, vide Deci. consil. 473. in 4. par.

10. Si tamen depositarius recipit mer-
cede, em pro custodia, tenetur deposi-
tariorum ad instar naute cauponis & sta-
bularij, ut in l. si merces §. qui colum-
nam, si locati. Et vide glo. in l. roga-
stiff. si cert. petatur, vbi Doctores.

11. Et ad quid teneatur depositarius;
vide Igne. in l. 3. §. li quisquam, nu-
mero 15. cum aliis usque ad num. 66.
ad Silianian. fol. 241. & in l. contrac-
tus, de reg. iur. fol. 86. in 3. par. & ibi
Cagnol. num. 1. 8. 16. & 18. fo. 606.
& Gabriel Roma. 1. p. 101. 75. & 454.

12. Et latra culpa quando equiparatur
dolo, vide Cagnol. in l. in actionibus
num. 50. cum aliis usque ad 55. & ibi
Bolognet. late ff. de in latem iuran-
do, & posita in actione ex iuramento
in iuramento in latem.